
1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRACOVNÍ LIST – KLÍČ 
 



2 

 

 
 
 

ZDRAVOTNICKÁ ČÁST – KLÍČ 
 

 

Transplantace orgánů 
 

 

1. Existuje zákon o transplantacích v Izraeli?  

A. ANO 

B. NE 
 
 
2. Jsou možné transplantace od žijících dárců? 

A. ANO 
 
B. NE 

 
 
3. Jsou možné transplantace od mrtvého dárce?  

A. ANO 
 
B. NE  



3 

 

 
 

 
 
 

4. Kdy byla v Izraeli první transplantace?  

 A. 1984 

 B. 1974 

 C. 1994 

 D. 1964 

 

5. Jaký orgán byl transplantován v Izraeli jako první?  

A. játra 

B. ledviny  

C. střeva  

D. srdce 

 

6. Jaký druh transplantací se provádí v Izraeli v současné 

době? 

A. Srdce a střeva 

B. Pouze srdce a ledviny 

C. Pouze střeva a kůže 

D. Ledviny, játra, srdce, plíce, rohovka 
 



4 

 

 
 
 

 

ZDRAVOTNICKÁ ČÁST – KLÍČ 
 
 
 
 
 
 

7. Je možné v Izraeli podepsat průkaz totožnosti pro dárcovství 

orgánů? 
 
A. ANO 

B. NE 

 
 
8. Je možná altruistická transplantace v Izraeli?  
A. ANO  
B. NE 

  



5 

 

 
 

 

 

9. Jaká je role zdravotní sestry koordinátorky transplantace? 

 
 

Koordinátor transplantace je zodpovědný za nalezení 

kandidátů pro darování orgánů, mezi těmi, kteří splňují 

zdravotní kritéria, i mezi mrtvými dárci. Koordináto by měl 

být volán k pacientům v bezvědomím s vážným poškozením 

mozku. Koordinátor transplantace je v kontaktu s rodinou 

pacienta čekajícího na transplantaci. 

 

Po nalezení dárce koordinátor pracuje na dvou úrovních: 

 

Obrátí na rodinu s žádostí o darování orgánů zemřelého. 

Doprovází rodinu kandidáta na transplantaci Koordinuje 

speciální postupy uchování orgánů a provádění zvláštních 

testů, které potvrdí řádné fungování orgánů. 

. 



6 

 

 
 
 
 

 

10.  Jaké orgány z živého dárce lze v Izraeli implantovat? 
 
A. Střeva a srdce  

B. Ledviny a plíce 

C. Ledviny a játra 

D. Kůži a kosti 
  
Paliativní péče / Konec života 

 
11. Existuje v Izraeli možnost požádat o eutanázii? 

A. ANO 

B. NE 
 
 
12.  Existuje v Izraeli zákon, který upravuje cíle léčby 

(léčivé, podpůrné)?  
A. ANO 

B. NE 
 
 
13. Zákon, který upravuje otázku čestné smrti v Izraeli, je? 

 
A. Zákon o právech pacientů  
B. Zákon umírajícího pacienta 

C. Transplantační zákon 
 
D. Lidské právo a svoboda 



7 

 

 
 

ZDRAVOTNICKÁ ČÁST – KLÍČ 
 
 
 

14.  Centrální etický princip práva umírajícího pacienta je? 
 
A. autonomie 

B. spravedlnost 

C. rovnost 
 
D. neublížit 

 
 
15.  Pokud jde o paliativní péči podle zákona, má rodina nárok na 

léčbu jako součást případu? 
 
A. ANO 

B. NE 

 
16.  Je podpůrná léčba určena pouze pro onkologické pacienty? 

 
A. ANO 

B. NE 



8 

 

 
 

 
 

Systém zdravotní péče 
 

17. Označ Pravda / nepravda: 
 
a. Zdravotní péče v Izraeli je především veřejná, 

soukromá zdravotnická střediska jsou v menšině. Pravda 

/ nepravda 
 
b. Míra zdravotních sester v Izraeli je 5,7 lidí na 1000 

osob. Pravda / nepravda 
 
c. Ministerstvo zdravotnictví odpovídá za veřejné zdraví v 

Izraeli. Pravda / nepravda 
 
d. Zákon o pacientských právech neposkytuje zdravotní péči 

pro pacienty. Pravda / nepravda 
 
e. Většina zdravotních sester v Izraeli má akademické vzdělání. 

Pravda / nepravda 
 
f. Za služby duševního zdraví je odpovědné ministerstvo 

zdravotnictví. Pravda / nepravda 
 
g. Za zdraví starších obyvatel v Izraeli zodpovídá ministerstvo 

zdravotnictví. Pravda / nepravda 

h. Dostupnost zdravotních služeb pro komunitu je podle 

hebrejského kalendáře. Pravda / nepravda 



9 

 

 
 
 

ZDRAVOTNICKÁ ČÁST – KLÍČ 
 
 

18. Jaký typ sester reprezentuje většinu 

ošetřovatelského personálu v Izraeli? 
 
a. RN (Registrovaná sestra)  

b. PN (Praktická sestra)  

c. NP (Nurse Practitioner = Kvalifikovaná 

sestra? Může něco dělat i bez doktora)  

d. PA (Asistent lékaře) 

 
19.  Jaká je role klinik zdravotních pojišťoven (ZP) v Izraeli? 

 
a. Poskytuje preventivní zdravotnické služby a podporu zdraví 

b. Řeší pouze seniorskou populaci v Izraeli 

c. Poskytuje pouze imunoterapii dětem 
 
d. Poskytuje soukromé zdravotnické služby obyvatelstvu 

 
20. Jaká je výhoda státního zákona o zdravotním pojištění v 

Izraeli? 
 
a. Poskytování zdravotní péče obyvatelům Izraele 

b. Zdravotní péče pouze pro hospitalizované 
 
c. Poskytování zdravotních služeb pro veřejná a soukromá 

zdravotnická střediska v Izraeli 
 
d. Poskytování zdravotních služeb pro turisty v Izraeli 



10 

 

 
 
 

 
 

21.  Co je hlavní příčinou úmrtí v Izraeli?  

a. Infarkt 

b. Rakovina 
 
c. Mrtvice 

 
d. Smrt při porodu 

 
 
22. Má ministerstvo zdravotnictví v Izraeli zdravotní 

střediska? 
 
a. Ministerstvo zdravotnictví nemá v Izraeli zdravotní střediska. 

 
b. Většina je ve vlastnictví ministerstva zdravotnictví. 

 
c. Většina lékařských středisek je vlastněna ZP.  
d. Pouze menší část je ve vlastnictví ministerstva zdravotnictví. 

 

23. Kolik zdravotních pojišťoven (ZP) existuje v Izraeli?  
a. 1  
b. 2 

c. 3 

d. 4 
 


